
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Assistenza agli Organi Gare Acquisti Informatica

REGISTRO GENERALE
nr. 62 Del 18/01/2019    
OGGETTO: Servizio di connettività in fibra ottica presso alcune sedi di competenza amministrativa 
del Comune di Marsciano - Impegno di spesa anno 2019. 
CIG:
CUP:

LA RESPONSABILE 
        
Richiamata   la  Determinazione  n.  757 del  28.9.2017 con cui  si  è  stabilito  di  affidare  a  “Umbria  
Digitale”  il  servizio  di  connettività  in  fibra  ottica  presso  le  seguenti  sedi:  Municipio,  Direzione 
Didattica I Circolo, Protezione Civile, Scuola Media B. Moneta ed approvato, altresì,  lo schema di 
convenzione disciplinante i rapporti tra Umbria Digitale e il Comune di Marsciano;
Preso atto che:

la  convezione  suddetta  è  stata  sottoscritta  digitalmente  tra  le  parti  e  registrata  al  protocollo 
comunale al n. 26645 del 20/10/2017;

l’art. 3 della convenzione medesima prevede una durata iniziale dal 1.7.2017 al 31.12.2018, con 
possibilità di rinnovo annuale alle medesime condizioni;

Umbria Digitale, con nota in data 31.12.2018, ricevuta al protocollo comunale in data 7.1.2019, 
prot. n. 418, ha comunicato la possibilità di rinnovo della convenzione in essere alle medesime 
condizioni tecniche ed economiche;

i costi a carico del Comune di Marsciano sono i seguenti:
Sede Profilo Canone annuale
Municipio UD-STDO-4 € 1.673,88
Direzione Didattica 1° Circolo UD-STDO-3 € 408,36
Protezione Civile UD-STDO-3 € 408,36
Scuola Media Brunone Moneta UD-STDO-3 € 408,36
TOTALE € 2.898,96

Considerato che: 
essendo  questo  Ente  socio  della  società  consortile  UMBRIA  DIGITALE  Scarl,  può  affidare 

direttamente  i  suddetti  servizi  informatici  nella  formula  dell’in  house visto  che  il  controllo 
analogo  sulla  società  Umbria  Digitale  scarl  è  esercitato  in  base  allo  statuto  sociale  e  alla 
convenzione fra gli enti societari in forma congiunta, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 5 
del D.lgs 50/2016;

ai sensi dell’  art.  192 del d.lgs. 50/2016 citato è istituito  presso l’ANAC – Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  -  l’elenco delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e degli  enti  aggiudicatori  che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’art. 5 
citato  e  dato  atto  che  Umbria  Digitale  Scarl  è  iscritta  nel  predetto  registro  a  far  data  dal 
16/11/2018 (n. protocollo 9109 – n. domanda 222);

COMUNE DI MARSCIANO – Determinazione n. 62 del 18/01/2019



Visto il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli 5, 192;
Viste le FAQ di ANAC in materia di tracciabilità ed in particolare il punto C4 e da ultimo la 

Determinazione n. 4 del 07 luglio 2017 approvata con Deliberazione ANAC n. 556 del 31/05/2017 in 
cui “…devono ritenersi escluse dall’ambito di applicazione della legge 136/2010… cd. affidamenti in 
house”, fermo rimanendo che dovrà provvedersi alla pubblicazione e trasmissione ai sensi dell’art. 1, 
comma 32, Legge 190/2012 (delibera ANAC 39/2016);

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di provvedere ad impegnare la somma di € 2.898,96 necessaria 
al rinnovo della convenzione di cui trattasi per l’anno 2019;
Visto il Testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n.267 e 
successive modificazioni;

Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA

di richiamare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente dispositivo e prendere atto 
della nota trasmessa da Umbria Digitale scarl ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs. 
50/2016;

di rinnovare, per l’anno 2019, la convenzione in essere con  “Umbria Digitale”  per la fornitura del 
servizio di connettività in fibra ottica presso le seguenti sedi: Municipio, Direzione Didattica I 
Circolo, Protezione Civile, Scuola Media B. Moneta, per l’importo di € 2.898,96;

di provvedere ad assumere a carico del Cap. 1675/310 l’impegno di spesa di € 2.898,96  come 
indicato nella tabella sotto riportata:

Anno 
Impegno

Anno
Esigibilità

Capitolo/cc
Descrizione

Sogg. EPF Cod. E/S Importo Sogg. Beneficiario P.I-C.F

2019 2019 1675/310/Informatica 11070 2019 1010803  S 2.898,96

 11070 - UMBRIA 
DIGITALE SCARL - 
VIA G. B. PONTANI 

N. 39 PERUGIA

03761180961 - 
3761180961 

di  dare  atto  altresì  che  gli  atti  relativi  al  presente  affidamento  sono  pubblicati  sul  profilo  del 
committente ai sensi e per gli effetti dell’art. 192, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Di dare atto che l’accertamento/impegno risulta perfezionato ai sensi del principio contabile 4/2 del 
D.Lgs 118/2011.

Di  trasmettere  il  presente  atto  al  responsabile  del  Servizio  Finanziario  di  questo  Ente,  ai  fini 
dell’attestazione della copertura finanziaria e dei pareri di cui all’art. 153, comma 5 e all’art. 
147-bis, comma 1 del T.U.E.L., approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni.

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.  11 del vigente regolamento di contabilità, e 
diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio finanziario,  ai 
sensi dell’art. art. 151, comma 4 del medesimo D.Lgs. 267/2000.

Di pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo Pretorio  comunale,  nel  sito  web istituzionale 
(art.32-L.69/2009), ai sensi  dell’art.  124, c. 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e nelle altre forme 
previste per legge.

Nel caso di esercizio provvisorio si attesta:



X che, ai sensi dell’art. 163, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, l’impegno non risulta     frazionabile in  
dodicesimi

q  che, ai sensi dell’art.  163, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, l’impegno viene assunto per  ciascun 
intervento, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste  nell’ultimo 
bilancio deliberato. 

L’Istruttore:- Paola Calzoni

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 
approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni:

FAVOREVOLE

Il Responsabile di Area
D.ssa Lucia Padiglioni

    (Firmato digitamente)

COMUNE DI MARSCIANO – Determinazione n. 62 del 18/01/2019



OGGETTO:Servizio di connettivitÃ  in fibra ottica presso alcune sedi di competenza 
amministrativa del Comune di Marsciano - Impegno di spesa anno 2019.

Servizio Finanziario

Si appone, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, e successive modificazioni, il 
seguente parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria:

FAVOREVOLE

IL  RESPONSABILE
Settore Economico Finanziario

Dott.ssa Sabrina Chiappinelli

      (Firmato digitalmente)

Si costituiscono i seguenti vincoli sulle previsioni di bilancio
Esercizio Cap/cdc

P.E.G.
Accertamento
N.

SUB-A Importo Sogg.Ben.

TOTALE ACCERTAMENTI                                       

Esercizio

2019  1675/310  458  2019  2.898,96  11070  /  UMBRIA  DIGITALE 
SCARL 

 Cap/cdc
TOTALE IMPEGNI                                                        2.898,96
 

Riferimento pratica finanziaria : 2019/73
L’istruttore contabile: - Antonella Trotta

Si appone, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, e successive modificazioni, il  
seguente visto di regolarità contabile:
 
FAVOREVOLE

                                                IL  RESPONSABILE
                                               Settore Economico Finanziario

                                              Dott.ssa Sabrina Chiappinelli

                                                             (Firmato digitalmente)



P.E.G.ImpegnoESPFImportoSogg.Ben.

COMUNE DI MARSCIANO – Determinazione n. 62 del 18/01/2019



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHIAPPINELLI SABRINA
CODICE FISCALE: IT:CHPSRN66A53E975D
DATA FIRMA: 31/01/2019 07:56:51
IMPRONTA: 39356234376466353230636633663535623066656361393239326664636637373231653866386264


